РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

“ПЕЧИЩИНСКАЯ ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА”

Верхнеуслонского
муниципального района

422592, с. Печищи, ул.Кирова.

тел.: (8-4379) 2-29-36, e-mail: pich.school@mail.ru
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН   РЕСПУБЛИКАСЫ

Югары Ослан
муниципаль районының
гомуми белем бирү

муниципаль бюджет учреждениесе

“ПЕЧИЩИ  ТөП

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ”
422592, Печищи авылы, Киров ур.

тел.: (8-4379) 2-29-36, e-mail: pich.school@mail.ru

Приказ

№  64- 0                                                                       от 31 августа 2020 г.

«Об организации горячего  питания в МБОУ «Печищинская ООШ»

на 2020 – 2021 учебный год».

Во исполнения Постановления руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) Главного государственного санитарного врача РФ А.Ю.Поповой от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

письма руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) Главного государственного санитарного врача РФ А.Ю.Поповой «О подготовке образовательных организаций к новому 2020-2021 учебному году» от 10.08.2020 г. № 02/165335-2020-24;

письма первого заместителя министра просвещения РФ Д.Е.Глушко и заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека И.В.Брагиной «Об организации работы образовательных организаций» от 12.08.2020 г.;

рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в профессиональных образовательных организация от 17.08.2020г. МР 3.1. /2.4.0206-20;

рекомендаций по организации работы образовательных организации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 МР 3.1. /2.4.0178/1-20, утвержденные руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор), Главным государственным санитарным врачом РФ А.Ю.Поповой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание школьников 1-9 классов на период 2020-2021 учебный  год в соответствии с нормативными требованиями с 01.09.2020 года.

2. Назначить ответственным за организацию питания школьников по школе Каляканову Е.Г. и вменить ей в обязанности:

· в срок до 01.09.2020 подготовить нормативную документацию по организации питания;

· строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;

· доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, родительских собраниях.

3. Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд путем создания бракеражной комиссии в следующем составе:

Зиннатуллиной Г.Г. – председатель профсоюза,учитель татарского языка и литературы;

Галемзянова Н.Д.– фельдшер ФАПа(по согласованию);

Калякановой Е.Г. – завхоза, повара.

4. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся согласно единому цикличному меню для учащихся 1-9 классов.

5. Повара школы Каляканову Е.Г. назначить ответственными за:

· своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным требованиям и нормам;

· соблюдение 12-дневного цикличного меню;

· контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд;

· поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном состоянии;

· ежедневное составление и утверждение меню согласно требованиям Роспотребнадзора;

· обеспечение сбалансированного рационального питания;

· своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания;

· контроль за входящим сырьем;

· за обеспечение помещений столовой моющими и санитарно- гигиеническими средствами;

· соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке;

· ежеквартальные отчеты по выполнению норм питания.

Категорически запретить повару столовой использование продуктов питания без сертификата качества. В срок до 01.09.2020 г подготовить всю необходимую нормативную документацию по организации школьного питания.

 Классным руководителям 1-9 классов:

· провести родительские собрания с повесткой дня, посвящённой рациональному питанию;

· продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по организации правильного питания учащихся в школе;

· организовать работу по реализации программы «Разговор о правильном питании».

Вменить в обязанность:

· подачу предварительной заявки на питание в столовую до  14.00 часов предыдущего дня.

· подачу ежедневной уточненной заявки на питание в столовую:

 – до 8.00 час.;

· заполнение табеля учета посещаемости столовой;

· проведение родительских собраний, классных часов, уроков Здоровья по реализации программы «Разговор о правильном питании»;

· нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой;

· Утвердить график питания учащихся в школьной столовой      (Приложение №1).

Дежурному учителю:

· вести учет питания детей находящихся на диете;

· вести журнал учета гнойничковых заболеваний персонала;

· следить за закладкой и хранением суточных проб.

     6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор  школы                                   А.А. Лукоянов
С приказом ознакомлены:

Шарипова Н.И.-

Куприянова А.Н-

Карпова Н.А.-

Зиннатуллина Г.Г-
Лысева А.Ю.-
Каляканова Е.Г.-
Галимзянова Н.Д.-

Решетова А.М.-
Приложение №1
УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ «Печищинская ООШ»

______________  А.А. Лукоянов .

Приказ от 31.08.2020 г. № 64-0

График

питания учащихся в школьной столовой

в 2020-2021 учебном году
	Наименование
	Время посещения
	Классы

	Завтрак

(начальная школа)
	10.10 – 10.20
	1-3

	10.30 – 10.40
	2- 4

	Обед
(начальная школа)
	12.20 – 12.30
	1-3

	12.30 – 12.40
	2- 4

	Обед
(льготные категории и другие)
	11.15 – 15.25

11.25 – 11.35
	5-8 классы

6,7, 9 классы,

Обработка обеденных столов до и после каждого приема пищи осуществляется с использованием моющих и дезинфицирующих средств.

Работа сотрудника пищеблока организована с использованием средств индивидуальной защиты (маски и перчатки).

Общие положения
В конце учебного дня в образовательном учреждении проводиться текущая дезинфекция помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, помещений пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов), дезинфекция воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха.

В конце каждой недели осуществляется генеральная уборка всех помещений с использованием дезинфицирующих средств.